ВЛАДИМИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

от 25 февраля 1986 г. N 143п/4

О ПРИЗНАНИИ ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПАМЯТНИКАМИ
ПРИРОДЫ И ОБ ОХРАНЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ РАСТЕНИЙ

И ЖИВОТНЫХ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений главы администрации Владимирской области

от 30.11.1995 N 400, от 26.03.2001 N 160,

постановлений Губернатора Владимирской области

от 28.03.2002 N 149, от 11.11.2002 N 561, от 11.11.2002 N 563,

от 24.03.2005 N 161, от 01.03.2010 N 194, от 06.07.2011 N 682,

от 08.07.2011 N 692, от 22.03.2013 N 332, от 21.11.2013 N 1321,

постановлений администрации Владимирской области

от 18.04.2014 N 409, от 06.11.2014 N 1132, от 14.03.2016 N 204,

от 09.11.2016 N 991)

В целях сохранения уникальных объектов природы, имеющих большое научно-

практическое, хозяйственное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное значение, редких и

исчезающих видов растений и животных области исполнительный комитет Владимирского

областного Совета народных депутатов решил:

1. В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 5 мая 1982 года N 272 "О

порядке отнесения природный объектов к государственным памятникам природы" принять

предложения исполкомов городских и районных Советов народных депутатов, президиума

областного совета общества охраны природы о признании природных объектов государственными

памятниками природы областного значения согласно приложению N 1.

2. Обязать исполкомы городских и районных Советов народных депутатов и президиум

областного совета общества охраны природы оформить передачу природных объектов,

признанных государственными памятниками природы, под охрану землепользователям и другим

организациям и ведомствам.

Предложить землепользователям - совхозам, колхозам, лесохозяйственным предприятиям и

другим ведомствам строго соблюдать заказной режим, установить соответствующие указатели и

аншлаги.

На территории памятников природы запретить всякую деятельность, угрожающую их

сохранности.

Площадь одиночного государственного памятника природы (родники, ключи, отдельные

деревья) определяется из радиуса размером 50 метров, исходящего от места расположения

одиночного памятника природы.

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 08.07.2011 N 692)

3. В дополнение к пункту решения облисполкома от 11.07.1977 N 721/12 взять под охрану на

всей территории области 57 видов редких и исчезающих растений согласно приложению N 2.

(Приложение N 2 утратило силу. - Постановление главы администрации Владимирской области от

30.11.1995 N 400)

4. В связи с тем, что за последние годы в области резко сократилась численность некоторых

видов млекопитающих, птиц, насекомых, что отрицательно сказывается на многих аспектах

сельскохозяйственного производства, лесного хозяйства и наносит экономический ущерб, принять

предложение кафедры зоологии Владимирского государственного педагогического института и

президиума областного совета общества охраны природы о взятии под охрану редких и

исчезающих животных согласно приложению N 3.

Поручить кафедре зоологии Владимирского педагогического института, госохотинспекции

при облисполкоме, президиуму областного совета общества охраны природы разработать в срок

до 1 июня 1986 года рекомендации по сохранению, воспроизводству редких и исчезающих видов

животных.

5. Обязать исполкомы городских и районных Советов народных депутатов,

госохотинспекцию при облисполкоме, госинспекцию по охране и воспроизводству рыбных

запасов и регулированию рыболовства по Владимирской области, Владимирский государственный

педагогический институт, президиум областного совета общества природы широко разъяснять

населению значение государственных памятников природы и важность сохранения растений и

диких животных взятых под охрану.

Зам. председателя исполкома

В.ГАРИН

Секретарь исполкома

А.БАРАНОВ

Приложение N 1

к решению

облисполкома

от 25.02.1986 N 143п/4

СПИСОК
ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления главы администрации Владимирской области

от 26.03.2001 N 160,

постановлений Губернатора Владимирской области

от 28.03.2002 N 149, от 11.11.2002 N 561, от 11.11.2002 N 563,

от 24.03.2005 N 161, от 01.03.2010 N 194, от 06.07.2011 N 682,

от 22.03.2013 N 332, от 21.11.2013 N 1321,

постановлений администрации Владимирской области

от 18.04.2014 N 409, от 06.11.2014 N 1132, от 14.03.2016 N 204,

от 09.11.2016 N 991)

N п/п Наименование

памятника

природы

Площад

ь (га)

Местонахождение,

границы

В чем

землепользовани

и находится

Кому

передается под

охрану

г. Александров

 Дичковское

озеро

20,5 Район Лекоуши г.

Александрова

Горисполком Александровск

ому

радиозаводу

Александровский район

1. Хвойный бор 48 Вблизи д. Большое

Шимоново, квартал N

67

Карабановское

лесничество

Александровск

ому

леспромхозу

2. Сосновый бор 6 У д. Крутец С-з "Правда" -"-

3. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

Вязниковский район

1. Загородный

лесопарк

"Комзяки"

99 В 5-ти км от г. Вязники Вязниковский

леспромхоз

Вязниковскому

леспромхозу

2. Березовая роща 15,5 ГПЗ "Пролетарий"

рядом с ДК

ГПЗ

"Пролетарий"

Исполкому

Пролетарского

сельсовета

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 24.03.2005 N 161)

3. Зеленые

насаждения

(береза,

серебристый

тополь)

1 В районе дд. Харино и

Гуляиха

С-з Шатневский" Исполкому

Шатневского

сельсовета

4. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 14.03.2016 N

204

5. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 06.07.2011 N 682

6. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 14.03.2016 N

204

7. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 06.07.2011 N 682

8. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 18.04.2014 N

409

9. Родник  от д. Акиньшино - 600

м, под горой
-"- -"-

10. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 18.04.2014 N

409

Гороховецкий район

1. Центральное

озеро

6 В центре с. Фоминки С-з

"Фоминский"

Фоминскому

промкомбинату

2. Фоминский

парк

10 с. Фоминки -"- С-зу

Фоминский

3. Городской парк

культуры и

отдыха

8,5 г. Гороховец Горсовет Районному

отделу

культуры

Гусь-Хрустальный район

1. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 11.11.2002 N 561

2. Роща "Дубки" 200 По берегу р. Гусь К-з им. 16

Годовщины

Октября

Гусь-

Хрустальному

межколхозлесх

озу

3. Ключ "Красный

родник"

 На окраине с. Черсево К-з им. Ленина К-зу им.

Ленина

4. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

5 - 6. Исключены. - Постановление администрации Владимирской области от 18.04.2014 N

409

7. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 06.07.2011 N 682

8 -

10.

Исключены. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

11 -

12.

Исключены. - Постановление администрации Владимирской области от 18.04.2014 N

409

Камешковский район

1. Крутой берег р.

Клязьмы

10 Квартал 147

Новкинского

Новкинское

лесничество

Новкинскому

лесничеству

лесничества

Ковровского

лесокомбината

2. Озеро

"Старица"

 На границе к-за "Завет

Ленина" и запольного

участка с-за "Искра",

урочище "Свиной

остров"

Госземфонд -"-

3. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 06.07.2011 N 682

4. Кижановские

ключи

 д. Кижаны К-з "Завет

Ленина"

К-зу "Завет

Ленина"

5. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 28.03.2002 N 149

Киржачский район

1. Липовая роща 2 Киприевское

лесничество, кв. 50 у д.

Смольнево

Киржачский

леспромхоз

Киржачскому

леспромхозу

2. Гурьянов лес 20 У д. Савино, кв. 88 -"- -"-

3. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 06.11.2014 N

1132

4. Озеро 3 У д. Савино, кв. 9 -"- -"-

5. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 11.11.2002 N 563

6. Родник  У с. Филипповское, кв.

21

-"- -"-

Меленковский район

1. Приклонский

парк

2 Северная окраина г.

Меленки

Горисполком Меленковскому

межколхозлесх

озу

2. Хольковский

парк

20 В районе Хольковского

дома-интерната для

инвалидов

С-з "Орловский" -"-

3 - 5. Исключены. - Постановление Губернатора Владимирской области от 22.03.2013 N 332

6. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 21.11.2013 N 1321

7. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 22.03.2013 N 332

г. Муром

1. Родник  На берегу р. Оки около

церкви Николо-

Набережная

Горкомхоз Горкомхозу

2. Родник

"Карачаровский

 с. Карачарово, ул.

Окская

-"- -"-

"

3. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

4. Родник  У макаронной фабрики -"- -"-

Селивановский район

1. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 06.07.2011 N 682

2. Григоровский

ключ

 д. Большое Григрово,

исток р. Костромки

С-з

"Красногорбатск

ий"

С-зу

"Красногорбатс

кий"

3. Новлянский

ключ

 д. Новлянка С-з

"Селивановский"

Новлянскому

сельсовету

4. Родник  д. Мокрово С-з "Новый

путь"

С-зу "Новый

путь"

Собинский район

1. Дубовая роща 10,0 По берегу р. Клязьмы,

урочище "Долинка",

Большие и Малые

Сокольники на

восточной окраине г.

Собинка

Комбинат

коммунальных

предприятий

Комбинату

коммунальных

предприятий

2. Фетининская

роща

9,5 с. Фетинино С-з "Борец" С-зу "Борец"

3. Озеро Казенное 22 Южнее г. Собинки в 2

км

Собинский

лесхоз,

Собинское

лесничество

Собинскому

лесхозу

Судогодский район

1. Павловская

роща

182 д. Павловка, кварталы

102, 103

Андреевское

опытно-

показательное

хозяйство (ОПХ)

Андреевскому

ОПХ

2. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 21.11.2013 N 1321

Суздальский район

1. Кедровая роща 4,7 с. Выпово С-з им. Фрунзе С-зу им.

Фрунзе

2. Орехово-

дубовая роща

13 У д. Крапивье Областная

опытная станция

Областной

опытной

станции

3. Сосновая роща 4 г. Суздаль, бывшее

златоустовское

кладбище

Горисполком Комбинату

коммунальных

предприятий

Юрьев-Польский район

1. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 21.11.2013 N 1321

2. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

3. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 21.11.2013 N 1321

г. Владимир

1. Родник  ул. Заводская, 200 м

восточнее больницы

ВТЗ

Объединение

"Владимирский

тракторный

завод им. А.А.

Жданова"

ВТЗ

2. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

3. Родник  ул. Ворошилова, 300 м

южнее лесного парка (в

овраге)

-"- -"-

4. Лесной парк

"Дружба"

262 Юго-западный район

(в ред. постановления администрации Владимирской области от 09.11.2016 N 991)

5. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

6. Дубы (2 шт.)  ул. Спасская, д. 6 и 8 -"- -"-

(в ред. постановления главы администрации Владимирской области от 26.03.2001 N 160,

постановления Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194

Приложение N 2

к решению

облисполкома

от 25.02.1986 N 143п/4

СПИСОК
РАСТЕНИЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОХРАНЕ

Утратило силу. - Постановление главы администрации Владимирской области от 30.11.1995

N 400.

Приложение N 3

к решению

облисполкома

от 25.02.1986 N 143п/4

СПИСОК
РЕДКИХ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОХРАНЕ

НА ТЕРРИТОРИИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Млекопитающие: выхухоль, гигантская вечерница, бурый медведь, рысь.

Птицы: черный аист, белый аист, серый журавль, филин, бородатая неясыть, длиннохвостая

неясыть, скопа, змееяд, беркут, орлан-белохвост, сапсан, большой подорлик, дербник, кобчик,

чеглок.

Рыбы: обыкновенный подкаменщик, стерлядь, голавль.

Насекомые:

- отр. стрекозы: красотка-девушка;

- отр. равнокрылые: цикада горная;

- отр. жесткокрылые (жуки): жужелица шагреневая (прокруст), жужелица блестящая,

красотел пахучий, стафилин пахучий, жук-олень, бронзовка-лиокола, усач альпийский;

- отр. сетчатокрылые: булавоуска пестная;

- отр. перепончатокрылые: малый сосновый рогохвост, пчела-плотник; ксилокопа

фиолетовая, моховой шмель, бембекс носатый;

- отр. двукрылые: ктырь гигантский;

- отр. чешуекрылые (бабочки): стеклянница большая тополевая, махаон, подалирий,

аполлон, черный аполлон (мнемозина), парусник Феб, поликсена, червонец непарный,

переливница ивовая, переливница тополевая, ленточник Камилла, пеструшка темнокрылая,

пеструшка таволговая, павлиноглазка малая, мертвая голова, бражник липовый, бражник

Прозерпина, шелкокрыл березовый, коконопряд выемчатокрылый, коконопряд сливовый, голубая

орденская лента, малиновая орденская лента, розовая орденская лента, желтая орденская лента,

медведица Гера (четырехточечная), медведица красноточечная, медведица (матрона), медведица

кровавая (крестовниковая), медведица Геба.